
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 749/19 

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Oggetto: P.S.R. e F.E.S.R. Puglia 2014-2020. Progetto per la valorizzazione del lago di 

Varano: bonifica dei fondali delle coste e rinaturalizzazione delle sorgenti: presa 

d’atto progetto esecutivo.                                                                       . 

 

L’anno duemiladiciannove il giorno 22 del mese di novembre alle ore 9.30, il 

Consiglio di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito, 

in seconda Convocazione, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio 

stesso, a seguito di avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 

5715 del 22/11/2019 

-------------------------------------------- O M I S S I S -------------------------------------------- 

 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

GENTILE Antonello; 3) SANTORO Luigi; 4) RINALDI Leonardo, Consiglieri. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assenti i Sigg. 1) PALMIERI Michele, Vice Presidente; 2) CUSMAI Domenico 

Vincenzo;  3) DEL VECCHIO Giosuè;  4) RIGNANESE Generoso; 5) SCHIAVONE 

Francesco, Consiglieri. 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Consiglieri assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- l’art. 30 del decreto legislativo 267/2000 (sostitutivo dell’art. 24 della legge 

142/1990) prevede che gli Enti locali e territoriali, al fine di svolgere in modo 

coordinato funzioni e servizi determinati, possano stipulare tra loro apposite 

convenzioni; 

- in passato sono già state stipulate convenzioni, tra il Consorzio ed Enti pubblici 

vari, volte a definire gli accordi necessari per la predisposizione e presentazione 

di progetti e istanze di finanziamento nell’ambito sia dei programmi europei che 

nazionali/regionali;  

- con parere AG 1/12 del 24/04/2012, l’Autorità di Vigilanza sui Lavori Pubblici si è 

espressa relativamente alle Convenzioni, disciplinando i rapporti tra il Consorzio 

e gli Enti convenzionati; 

- con propria Deliberazione n.650/15 del 26/03/2015, sono stati approvati due 

schemi di Convenzione tra Consorzio ed Enti vari per l’esercizio associato di 

diversi tecnici di progettazione ed accessori finalizzati alle candidature di 

finanziamenti; 

- in data 11/04/2016 è stata sottoscritta la convenzione fra il Consorzio e il 

Comune di Cagnano Varano per le suddette attività; 

- il Comune di Cagnano Varano nell’ambito del Contratto Istituzionale di Sviluppo 

di Foggia, denominato CIS Capitanata, istituito con DPCM 20/02/2019, ha 

candidato a finanziamento la scheda progettuale redatta dal Settore Forestale 

del Consorzio relativamente  al progetto per la valorizzazione del lago di Varano 

bonifica dei fondali delle coste e rinaturalizzazione delle sorgenti, che è stato 

assentito a finanziamento, dal tavolo istituzionale appositamente costituito, per 

l’importo di €.750.000,00; 

- tale progetto è stato inserito tra gli interventi finanziati nell’ambito del CIS 

Capitanata e pertanto, è stato predisposto il progetto esecutivo da parte del 

Settore Forestale del Consorzio; 

 

Visto il progetto per la valorizzazione del lago di Varano bonifica dei fondali delle 

coste e rinaturalizzazione delle sorgenti per un importo complessivo di € 750.000,00; 

 

Ritenuto di prendere atto del suddetto progetto e di trasmetterlo al Comune di 

Cagnano Varano per gli opportuni adempimenti; 

 



Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A 

 

- di prendere atto, per tutto quanto innanzi esposto, del progetto per la 

valorizzazione del lago di Varano: bonifica dei fondali delle coste e 

rinaturalizzazione delle sorgenti, per un importo complessivo di € 750.000,00, 

predisposto dal Settore Forestale per conto del comune di Cagnano Varano in 

forza di apposita Convenzione; 

- di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto 

conseguenziale al presente provvedimento. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 


